CÂMARA MUNICIPAL DE AMONTADA
Rua Dona Maria Belo, ng 1311, Centro / CEP: 62.540-QDO - Amontada – CE

CNPJ Ng 06.582.555/0001-75 / COF Ng 06.920.417-9
Fone, (88) 3636-1177 / Fax: (88) 36364414

Home page: UÂ»w.camaraaamontada.ce.gov.br
E-mail: cmamontada@gmail.comAMOI

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N' 003/2024

Concede Título de Cidadão Honorário do Município

de Amontada, Estado do Ceará, ao Sr. João Batista

Lourenço, na forma que indica.

O VEREADOR ABAIXO SUBSCRITO COM ASSENTO NESTA AUGUSTA

CASA, no uso de suas atribuições legais, propõe o seguinte Projeto de Decreto Legislativo

Art. 1'’ Fica concedido o Título de Cidadão Honorário do Município de Amontada,

Estado do Ceará, ao senhor JOÃO BATISTA LOURENÇO, pelos relevantes ser\,,iços

prestados a este Município e à população do Estado do Ceará.

Art. 2'’ A honraria de que trata o artigo anterior, será conferida em Sessão Solene do

Legislativo Municipal, em data a ser designada por seu Presidente, especialmente para esse fim.

Art. 3'’ O presente Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário Pedro Jacinto de Oliveira, aos 1'’ de fevereiro de 2024.

SouS ct
VEREADOR

'j;;WB
Projeto de Decreto Legislativo O03/2024

AMON TADAMARA MUNICIPAL
AmontadaMaria Belo, ng 131, Centro / CEP:

I/QQ(31-75 / (IGF Ng C>6.9:ZQ-417-9CNPJ Ng
Fone: (88) 3636-1177 / Fax: (88) 3636-1414

Home page, UMrw.camaraaamontad'AMA MUNICIPAL DE

NTADA lail.comlntacla@

JtsTiFicATrvA (BiOGRAFiA)

Ref. Projeto de Decreto Legislativo n'’ 003/2024

Autoria: José Ferreira de Souza

Senhora Vereadora,
Senhores Vereadores,

Visa o presente projeto homenagear um cidadão de relevante importância para o nosso

Município – JOÃO BATISTA LOFRENÇO – tornando-o um filho de nossa Amontada.

João Batista Lourenço do Nascimento, nascido em 23 de junho de 1975 em

Uruburetana9 CE2 é o fruto da união de Inácio Barroso do Nascimento e Raimunda Gama

Lourenço do Nascimento. Sua jornada educacional teve início em Pentecoste, onde cursou a
educação infantil e o ensino fundamental, seguindo para Itapipoca para concluir o ensino médio.

O chamado religioso levou João Batista ao seminário em 1993, onde mergulhou nos

estudos de filosofia e teologia, culminando na ordenação como padre em 28 de março de 2003,
em Pentecoste. Seu serviço sacerdotal iniciou-se como pároco em General Sampaio,

destacando-se não apenas como líder espiritual, mas tambérn como coordenador de gestão

educacional e secretário municipal de assistência social
Em 2010, assumiu o papel de vigário paroquial na Igreja Catedral em Itapipoca,

tornando-se diretor da FM Esperança e Coordenador Diocesano de Pastoral, além de moderador

da cúria. Sua dedicação ao ensino não se limitou à esfera religiosa, sendo também professor de

educação básica em Itapipoca. Posteriormente, foi nomeado pároco da Paróquia Jesus Cristo

Redentor em Itapipoca, e em 2020, assumiu como pároco da Paróquia São José em Canan,

Trairi, tornando-se também vigário paroquial em Paracuru no mesmo ano
O ano de 2023 marcou um novo capítulo em sua trajetória, sendo nomeado

administrador da área pastoral Nossa Aparecida em Mosquito. João Batista é um estudioso
incansável, formado em Filosofia, Teologia, Letras e Pedagogia, além de cursar Psicologia. Sua

busca incessante por conhecimento o levou a se especializar em cultura e comunicação social

pela PUC São Paulo, destacando sua multifacetada contribuição para a sociedade e a

comunidade que serve.

Plenário Pedro Jacinto de Oliveira, aos 1'’ de fevereiro de 2024

SÔ u3 C)>

CÂMARA MJJnNICIPAL DEAMONMDA
PROTOCOL

Recebido em
Servidor:
Matrícula Projeto de Decreto Legislativo 003/2024.